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Abstrakt

Tato práce je proniknutím do problematiky etnopolitického konfliktu mezi Gruzíny a

Abcházci a vyústČní soužití tČchto etnik v ozbrojený konflikt v letech 1992 – 93. Práce se

v úvodu zabývá teorií etnického konfliktu, vymezení faktorů, které k etnickému konfliktu

smČĜují, následnou analýzou identity obou etnik a historickými událostmi, které

k vyústČní v ozbrojený konflikt nadále výraznČ pĜispČly. Práce zasazuje historické

události a fakta o identitách a původu obou etnik do kontextu teoretického rámce

etnopolitických konfliktů. SoučasnČ v práci dochází k vymezení rozdílnosti obou etnik na

základČ jejich diferenciovaného historického původu, identity a s tím spjatým rozdílným

vnímáním sebe navzájem. Práce rovnČž popisuje důvody zesílené intenzity

nacionalistických cítČní pĜíslušníků obou etnických skupin v průbČhu jejich společného

soužití v jednom státČ i pĜed ním. Veškerý vývoj identity i nacionalismu tČchto etnik je

v práci zasazen do kontextu historických událostí, které pĜedcházely ozbrojenému

konfliktu v ř0. letech, který mezi tČmito etniky vypuknul. Práce popisuje samotný

ozbrojený konflikt a uvádí důvody, které k nČmu pĜispČly a bez kterých by k nČmu

nedošlo, je tak komplexním pĜehledem historických i kulturních pĜíčin a katalyzátorů

etnopolitického konfliktu mezi Gruzíny a Abcházci.

Abstract

This work deals with the problematics of the ethnopolitical conflict between Georgian

and Abkhazian ethnic group and its outcome of their coexistence within one state into an

armed conflict between 1992 and 1993. First part of this work is dedicated to the theory

of ethnic conflict, factors of this specific case and analysis of the identity of both ethnic

groups and their origin and historical consequences, which supported the armed conflict

between them. This work sets historical events and facts about identity and origin of both

groups into the context of the theoretical frame. Another part of the work is dealing with

distinction of both group on basis of their different origin, identity and historical

experience. In this work, I also describe reasons for increased intensity of nationalistic

feeling of members of both groups during and also before their coexistence in one state.

Development of the identity and nationalism of these groups is given into the context of

the historical events that happened before the armed conflict in the 90ties. This work also

describes the armed conflict itself and gives reasons, why did this conflict happen. That

it is why this work is a complex survey of historical and culture catalysts of the armed

conflict between Georgians and Abkhazians.
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Zdůvodnění výběru práce:

PĜi výbČru práce jsem se vČnovala různým kritériím, pĜičemž nejdůležitČjším z

nich bylo osobní nadšení z daného teritoria, historie a etnika Ěresp. obou etnikě, které budu

zkoumat. Gruzii považuji za zemi s naprosto specifickou historií, jelikož její historie se

začíná psát již ve 4. století. Od té doby zažilo gruzínské etnikum jen málo období s úplnou

vlastní nezávislosti. Jelikož je Gruzie sousední zemí Ruské federace, nemůžeme ani dnes,

po rozpadu SovČtského svazu pĜedpokládat stoprocentní nezávislost této zemČ na Kremlu.

A právČ chtíč Moskvy nabýt co nejvíce území, zásadnČ pĜilil olej do ohnČ nenávisti

abchazského etnika vůči Gruzínům.

Téma jsem si vybrala jednak pro jeho specifičnost v oblasti pestré historie Gruzie,

potažmo i Abcházie. Také pro specifičnost v oblasti etnických charakteristik a rozdílností

Gruzínů i Abcházců v kontextu jednotlivých historických událostí, které etnika formovaly

a vyvíjely jejich identitu a vzájemnou odlišnost a jenž mČly za následek vyústČní

nevraživosti v ozbrojený konflikt. Nezanedbatelnou roli zde hraje i fenomén ruské agrese,

který je zejména v tomto konfliktu součástí, bez které by k nČmu s nejvČtší

pravdČpodobností nedošlo.

Předpokládaný cíl:

Cílem bakaláĜské práce je stanovení zĜetelných specifik obou etnik Ěabchazského

a gruzínskéhoě a podložit jejich identitu konkrétními historickými událostmi. PrávČ díky

výzkumu identit obou národností lépe pochopíme pĜíčiny vyústČní soužití etnik ve

společném státČ v ozbrojený konflikt. SoučasnČ bude cílem práce zmapovat samotný

ozbrojený konflikt, konaný v ř0. letech minulého století. Nezanedbatelnou součástí

výzkumu bude i role, kterou v konfliktu sehrála ruská agrese. Tato nezanedbatelnost je

patrná již z nČkolika historických pramenů, které samotný ozbrojený konflikt

pojmenovávají rusko-gruzínskou válkou.

Vedlejším cílem práce pak bude poukázat na pĜíčiny a důsledky konfliktu výše

uvedených národností za účelem nalezení určité podobnosti tohoto konfliktu s

Institut politologických studií

Projekt bakaláĜské práce

ozbrojeným konfliktem napĜ. v Jižní Osetii r. 200Ř či válečných konfliktech na dalších

územích sousedících s Ruskou federací, napĜ. na UkrajinČ v roce 2014.

Metodologie práce:

PĜi výzkumu budu používat metodu komparativní studie, pĜičemž dvČma

komparovanými prvky budou v tomto pĜípadČ dvČ národnosti – gruzínská a abchazská.

Komparace bude zkoumána na základČ nČkolika kritérií. Jelikož je cílem bakaláĜské

práce pochopení motivů a pĜíčin ozbrojeného konfliktu, komparace etnik bude probíhat

na základČ výzkumu identit tČchto národností, které jsou podloženy, jak již bylo výše

zmínČno, historickými událostmi, tudíž různými komplexy z minulosti, vyvolanými

nČkterými nepĜíznivými vládními kroky politiků. SoučasnČ se budu v práci vČnovat

metodČ pĜípadové studie, kterou chci analyzovat průbČh ozbrojeného konfliktu. Jmenovat

jeho pĜíčiny, hlavní aktéry a důsledky.

Základní charakteristika tématu:

Téma mé bakaláĜské práce zní: „Role národnostních koncepcí v gruzínsko-

abchazském konfliktu.“ Výzkum bude probíhat na dvou úrovních. První je výzkum etnik

a dopad pĜípadného nacionalismu Ěať už byl jakkoliv intenzivníě na vzájemnou agresi

mezi etniky. Druhou úrovní pak bude samotný průbČh gruzínsko-abchazského konfliktu

a zapojení ozbrojených složek Ruské federace v nČm.

Gruzínsko-abchazský konflikt byl zapĜíčinČn mimo jiné značnČ nacionalistickou

politikou prvního (po nabytí nezávislosti) gruzínského prezidenta Zviada

Gamschachurdii. Ten byl zvolen prezidentem v roce 1řř2. Jeho působení je dnes

vnímáno jako negativnČ se stavící k pĜíslušníkům jiných národností, ač gruzínského

občanství. Na základČ určitých vládních kroků došlo k etnické mobilizaci abchazské části

obyvatelstva usilujícího o nezávislost na Gruzii. Ruská federace využila pĜíležitosti.

Ihned se do konfliktu zapojila s vyhlídkami na abchazské nabytí nezávislosti na Gruzii

s vidinou možného pĜipojení Abcházie k Ruské federaci. Jelikož se Gruzie od rozpadu

SovČtského svazu jevila jako nejneposlušnČjší z bývalých sovČtských republik ĚpĜíkladem

neposlušnosti může být odmítnutí vstoupení Gruzie do Společenství nezávislých státůě,

cítilo Rusko potĜebu tohoto neposlušného souseda zkrotit. Abchazští separatisté tak

dosáhli svého cíle a i pĜesto, že k nabytí oficiální nezávislosti Abcházie nedošlo. Právem

se tak považovali za vítČznou stranu konfliktu. NáslednČ byla dle mírových dohod

ustanovena hraniční linie na Ĝece Inguri, na niž byli umístČní ruští vojáci a také stálá mise

OSN pod mandátem Společenství nezávislých států.
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etnika. V ní charakterizuji pĜíčiny a projevy této etnické mobilizace a analyzuji průbČh

gruzínsko-abchazského konfliktu. V závČrečné části shrnu charakteristiky obou

národností a vlivu nacionalismu na konflikt, který vyústil ve válku.

Základní literatura:

CORNELL E. Svante: Autonomy and Conflict 1. vyd. Stockholm: Elanders Gotab, 2002.
ISBN 91-506-1600-5

NODIA, Ghia: Causes and visions of conflict in Abkhazia, 1. vyd. Berkeley: University
of California, 1998

COPPIETERS, Bruno: The Georgian-Abkhaz Conflict, Journal on Ethnopolitics and

[…]


v ozbrojeném konfliktu v letech 1992 – 3 byla pak hlavním motivem k vítČzství, které nakonec

Abcházie za pomoci externích posil vybojovala.

Ačkoliv můj výzkum sahal do dávné historie obou etnických skupin, zamČĜoval se spíše

na moderní dČjiny soužití tČchto etnik a na vlivy, které hrály roli v ozbrojeném etnickém

konfliktu mezi nimi. ZámČrnČ jsem tedy více důležitosti pĜikládala výzkumu vývoje soužití

obou etnik v éĜe SovČtského svazu, než v letech pĜechozích, i když navázání na pĜedchozí

dČjiny soužití etnik bylo nezbytné.

112 DE WAAL, Thomas: The Caucasus, s. 164
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V současné dobČ jsou vztahy mezi Abcházci a Gruzíny nepĜátelské úrovni a stále

dochází k násilným stĜetům mezi jejich nimi. Rusko, jakožto regionální mocnost tak postupem

času získává nad Abcházií jak politický, tak ekonomický dohled. Gruzie je na naopak vnímána

jako nepĜátelský stát Ruské federace, a to díky odchodu z organizace Společenství nezávislých

států a smČĜováním své zahraniční politiky na západ, k Evropské unii.113 Oficiální teritorium

Gruzie v sobČ Abcházii stále zahrnuje, jelikož nebyla nezávislost Abcházie kromČ 4 zemí

žádným jiným státem uznána. Prakticky je však Abcházie satelitní republikou Ruské federace,

nemající diplomatické styky s jinými zemČmi, než s tČmi, které ji uznaly za nezávislou.

Cílem této práce nebyla analýza historických faktů a jejich pĜevyprávČní

v chronologickém poĜadí událostí. Na tomto nezbytném historickém základu je sice můj

výzkum postaven, nicménČ jeho cílem je uchopit tuto problematiku nikoliv z hlediska

historického, nýbrž z hlediska politického. Jelikož se politická situace v dané zemi mimo jiné

odráží od národnostní koncepce etnika/ etnik, které v daném státČ žijí, považuji tuto práci

nikoliv za rozbor historických událostí, nýbrž za zpracování aspektů a politických úskalí, které

konfliktní vztahy etnických skupin, založené na odlišných národnostních koncepcích, pĜináší.

Souvislost národnostní koncepce etnické skupiny jako takové s etnickou mobilizací pak

pĜedstavuje další, na to navazující problematiku, týkající se vývoje etnických a tím pádem i

politických vztahů etnik, žijícím v daném regionu. Národnostní koncepci tak můžeme pojmout

jako jakési smČĜování národa a s tím spjaté cíle, kterých chce národ dosáhnout ke svému

kulturnímu i politickému sebeurčení a to na základČ zkušeností ze své vlastní historie, či mýtů

nebo identity.

Tento výzkum byl tak rozdČlen na tĜi části, z nichž v první jsem se vČnovala teoretickým

konceptům etnické mobilizace, etnopolitického a etnického konfliktu. Tento teoretický úvod

tak vytvoĜil základ pro vymezení jednotlivých faktorů etnopolitického konfliktu a etnické

mobilizace. Do tČchto teoretických konceptů jsem následnČ konkrétní historické události

gruzínského i abchazského etnika zasadila a promítla jsem jednotlivé faktory etnopolitického

konfliktu uvedené v teoretických konceptech do konkrétních historických událostí, které

národnostní koncepci daných etnik formovaly. První polovina práce rovnČž nabízí vymezení

termínů etnicita a národnost a dotýká se tak zásadních diferencí a charakteristik, které určují

buď etnicitu, nebo národnost. Tyto termíny bylo tak dle mého názoru důležité na počátku práce

vymezit, jelikož se zásadnČ dotýkají identit a národnostních koncepcí obou konfliktu

zúčastnČných etnických skupin.

113 V létČ 2014 došlo k podpisu Asociační dohody mezi EU a Gruzií v rámci nového procesu o pĜidružení
Ukrajiny, Moldavska a Gruzie k EU.
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Ve tĜetí části práce – v empirické části jsem se již nevČnovala teorii, nicménČ mojí

snahou bylo na základČ historických událostí poukázat na jednotlivá úskalí a šrámy

v minulostech obou etnik, které se na vytvoĜení jednotlivých národnostních koncepcí jednak

podíleli, a taktéž následnČ zapĜíčinily vyústČní vzájemného soužití obou etnických skupin

v jednom státČ v etnopolitický konflikt.

Na základČ výzkumu identity obou etnik, jejich historického původu a kulturních

rozdílností bylo mým cílem poukázat na odlišnost obou etnik a tím pádem i odlišnost jejich

národnostních koncepcí, kdy jednotlivá etnika zaujímají ve svých koncepcích naprosto

protichůdné postoje, které se na sklonku 20. století ukázaly být pro vyústČní v ozbrojený

etnopolitický konflikt pĜelomové. V tomto ohledu jsem kladla důraz zvláštČ na období

existence SovČtského svazu, zejména pak na období Stalinovy vlády a s tím spjaté období

neslavné gruzínizace abchazského etnika. Práce nadále shrnula zásadní body v historickém

vývoji obou etnik a pĜedevším poukázala na nejpalčivČjší momenty jejich společných dČjin,

které vedly ke vzájemným stĜetům. V závČru empirické části jsem vymezila rovnČž prostor pro

období nabytí gruzínské nezávislosti na SSSR, které se stalo zásadním pĜelomem v gruzínsko-

abchazských vztazích. Výzkum obsažený v této práci vrcholí proniknutím do samotného

ozbrojeného konfliktu mezi Gruzíny a Abcházci v letech 1992 – ř3, což považuji za dovršení

projevů obou nacionalistických pnutí a s tím spjatých národnostních koncepcí. Tato

národnostní koncepce tak pĜedstavují v každém etnopolitickém konfliktu zásadního aktéra.
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