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Posudek vedoucího bakalářské práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je

vhodné a v práci
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

2.1 Logičnost struktury práce 2

2.2 Vnitřní provázanost výkladu 2

2.3 Ucelenost výkladu 2

2.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1

2.5 Dodržení citační normy 1

2.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
2

2.7 Oprávněnost a vhodnost příloh

2.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,
logická provázanost, grafická podoba textu)

1

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby;

max. 2000 znaků).

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

3.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

3.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1

3.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 2

3.4 Argumentace a úplnost výkladu 2
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 1000 znaků).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,

původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Předkládaná práce se soustředí na analýzu gruzínsko-abcházského konfliktu, přičemž se chce
zaměřit na střet národnostních koncepcí spojených s těmito dvěma etniky.

Autorka se pokusila diskuzi o národnostních koncepcích zasadit do širší literatury zabývající
se teorií etnopolitkckého konfliktu. Tento krok se jeví jako vhodný, nicméně v práci zůstává
nedotažený. Toto je škoda zvláště proto, že autorka si studiem solidního množství relevantní
literatury vytvořila dobré podmínky pro efektivnější napojení. Potenciální vytvoření
silnějšího analytického rámce by také napomohlo lepšímu strukturování provedené
empirické analýzy. Přestože lze ocenit, že autorka konceptualizaci stále vylepšovala, ve
stávající podobě je v práci stále patrná mezera mezi teorií a empirickou analýzou.

Z celkového pohledu tedy práce vykazuje snahy o teoretizaci, je empiricky přesná a využívá
dostatečné množství kvalitních zdrojů. V tomto smyslu ji tedy mohu doporučit k obhajobě a
hodnotit jako velmi dobrou.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Dochází i nadále po 25-ti letech od války v Gruzii k manifestacím (nikoli nezbytně konfliktům)

rozdílných národnostních koncepcí?

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Závěrečnou práci k obhajobě doporučuji

Navrhované hodnocení: velmi dobře

Na práci lze ocenit empirickou přesnost a poctivost, stejně tak jako pokous o disciplinární
teoretizaci, jakkoli tento zůstal nedotažený.

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Datum: Podpis: